پاکستان کہتے ہیں صاحب نظر انہیں "فیض مجسم" کا لقب دیتے ہیں چالیس سے زائد علوم و فنون پر، چار ہزار (4000)

سے زائد کتب و رسائل تصنیف کرنے پر ان کو ثانی اعظم حضرت کہا جاتا ہے۔ نصف صدی سے زائد انہوں ملک کے گوشے

گوشے میں جا کر فروغ علم کے لیے مسند تدریس کو زینت بخش اور ان کے تلامذہ کی تعداد ہزاروں میں ہے۔

﴿ مختصر تعارف ﴾

ولادت: آپ ۱۳۵۰ھ (۱۹۳۲ء) میں ضلع رحیم یار خان کی بستی حامد آباد میں ایک صالح بزرگ میاں نور احمد اویسی کے

ہاں پیدا ہوئے۔ قرآن کریم حفظ کیا اور ۱۹۴۷ء میں ریلوے اسٹیشن خانپور کی مسجد مستری کمال الدین میں پہلی مرتبہ

تراویح میں قرآن پاک سنایا آپ خود فرمایا کرتے تھے کہ جب میں نے پہلی مرتبہ تراویح میں قرآن کریم کا ختم کیا تو ہم اس

کے ساتھ ۲۷ رمضان کو قیام پاکستان کی خوشی بھی منا رہے تھے اور ہندوستان سے ہجرت کر کے آنے والے مسلمان

بھائیوں کا ریلوے اسٹیشن پر استقبال بھی کر رہے تھے۔

علوم عربیہ و اسلامیہ: ۱۹۵۱ء میں حضرت علامہ خورشید ملت مولانا خورشید احمد فیضی اور استاذ العلماء

علامہ عبدالکریم فیضی رحمہما اللہ سے درس نظامی کی کتب پڑھ کر فراغت نصیب ہوئی تو دورہ حدیث و دیگر امہات کتب کی

تعلیم کے لئے جامعہ رضویہ لائل پور (فیصل آباد) میں داخلہ لیا۔ ۱۹۵۲ء بمطابق ۱۳۷۱ھ میں محدث اعظم پاکستان مولانا

ابوالفضل محمد سردار احمد صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے مبارک ہاتھوں سے دستار بندی ہوئی اور سند فراغت حاصل کی۔

۱۹۵۳ء جامعہ اویسیہ رضویہ منبع الفیوض حامد آباد (رحیم یار خان) کی بنیاد رکھی۔ تدریس کا شوق انہیں دوران تعلیم ہی سے تھا۔

تیرے علمی کارنامے بخشیں گے تجھ کو دوام آب زریں سے لکھے گا کل مَورخ تیرا نام
تو نے نسلِ نو کو بخشا ہے شعورِ علم و فن ہے تیری ذاتِ گرامی، لائق صد احترام

وصال: آہ یہ ایک مثالی معلم حضور فیضِ ملت مفسر اعظم پاکستان رحمۃ اللہ علیہ اپنے ہزاروں شاگردوں اور لاکھوں عقیدتمندوں کو داغِ مفارقت دے کر ۱۵/رمضان المبارک ۱۴۳۱ھ/۲۶ اگست ۲۰۱۰ء بروز جمعرات طویل علالت کے بعد اس دار فانی سے کوچ کر گئے **(إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ)** آپ کا مزار مبارک آپ کے قائم کردہ دارالعلوم جامعہ اویسیہ رضویہ بہاولپور میں مرجعِ خلائق ہے۔ حضرت علامہ صاحبزادہ محمد ضیاء اللہ رضوی مرکزی صدر انجمن استاذہ پاکستان بہاولپور تشریف لائے ان کے حکم پر فقیر نے بہت مختصر وقت میں یہ مضمون لکھ کر انہیں روانہ کر دیا۔

فقط والسلام

بزم فیضِ اویسیہ
مدینے کا بھکاری

www.Fisil.com محمد فیاض احمد اویسی رضوی

خادم دارالتصنیف حضور فیضِ ملت (جامعہ اویسیہ رضویہ بہاولپور)

(جامعہ اویسیہ رضویہ سیرانی مسجد بہاولپور ۲۳/ذیقعد ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۳ اکتوبر ۲۰۱۱ء پیر شریف قبل صلوٰۃ العصر)

☆.....☆.....☆